
 
Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
 

CHIARIMENTI AL 30/04/2025 

 

RDO MEPA n. 5213155 – CIG B674A31B05 

Servizi di rassegna stampa on line, monitoraggio radiotelevisivo e visualizzazione delle agenzie 

stampa. 

Alla scrivente amministrazione, con riferimento alla procedura in epigrafe, sono pervenute le seguenti 

richieste di chiarimenti a cui si forniscono le relative risposte. 

 

CHIARIMENTO 1 

Domanda 

In merito alla lavorazione della DEMO da voi richiesta, possiamo sapere se la stessa dovrà prevedere 

tutti gli argomenti indicati nel capitolato tecnico e tutti i servizi e quindi anche il servizio rating 

legalità? 

Risposta  

Si rimanda alla risposta fornita alla richiesta di chiarimento n.1 del 29/04/2025. 

 

CHIARIMENTO 2 

Domanda 

In base ai contratti con gli editori necessari per la realizzazione dei servizi di rassegna, alcuni di loro 

chiedono il pagamento di licenze o abbonamenti, come noto.  Tra questi, il gruppo Sole24Ore chiede 

un abbonamento ogni 10 utenti di lettura, tranne i primi 10 e 10 utenti dell’ufficio stampa. Quindi per 

i 250 utenti da voi richiesta sarebbero necessari 24 abbonamenti. Possono essere utilizzati anche 

abbonamenti già in essere direttamente con l’editore. Al tal fine si richiede se l’Autorità ha già in 

essere contratti con Il Sole 24 ore - nel caso quanti. Confermare in ogni modo se eventuali 

abbonamenti per questo editore devono essere compresi nella base d’asta. 

Risposta  

Si rimanda alle risposte fornite alle richieste di chiarimento nn.6 e 7 del 29/04/2025. 

 

CHIARIMENTO 3 

Domanda 

Si chiede di indicare la media giornaliera degli articoli dalla stampa e dal web, idonea a soddisfare le 

necessità dell’autorità. Tale chiarimento è necessario in quanto il numero degli articoli influenza il 



costo del servizio, viste le royalties richieste dagli editori per ogni singolo articolo (per il pagamento 

del diritto d’autore). 

Risposta 

Una previsione della media giornaliera degli articoli in rassegna non è possibile dal momento che non 

è dato conoscere in anticipo il numero di notizie rilevanti che possono pervenire ogni giorno. Per 

completezza di indicazioni si rimanda comunque al capitolato tecnico. 

CHIARIMENTO 4 

Domanda 

Per quanto riguarda la demo dei servizi, nei campi obbligatori delle rassegne campione del 5 e 8 

maggio, va inserito solo un documento con le credenziali, oppure una copia dell’indice linkabile 

delle rassegne prodotte, oltre all’indicazione delle suddette credenziali? 

Risposta 

Come precisato al par. 13 del Disciplinare per quanto riguarda la consultazione delle n. 2 Rassegne 

campione relative al giorno 5 maggio e al giorno 8 maggio 2025 sono richieste le credenziali per 

accedervi tramite browser in modalità sia lettore che amministratore, pertanto in piattaforma andrà 

caricato un documento con le predette credenziali. 

 

CHIARIMENTO 5 

Domanda 

Si richiede alla SA se nell'importo di 75.000 €/annui siano ricompresi anche i costi derivanti dalla 

diffusione della Rassegna a 250 interni (scaglione 14 del Repertorio Promopress e 24 abbonamenti 

alla testata digitale Il Sole 24 ore)? 

Risposta 

Si rimanda alla risposta fornita alla richiesta di chiarimento n. 7 del 29/04/2025. 

 

CHIARIMENTO 6 

Domanda 

Si specifica come i contenuti pubblicati dai Social Network non possano essere inseriti in rassegna 

come notizie, ma possano essere consultati attraverso una apposita Dashboard Social. 

Si richiede se le rassegne campione del 5 e dell'8 maggio 2025 debbano contenere le sole notizie tratte 

dalla carta stampata e dalle testate online o anche le notizie tratte dalle fonti radiotelevisive, le notizie 

pubblicate sui social e la possibilità di consultazione dell'aggregatore delle Agenzie Stampa. 

Risposta 

Si rimanda alla risposta fornita alla richiesta di chiarimento n. 1 del 29/04/2025. 

 

CHIARIMENTO 7 

Domanda 



Relativamente alla rubrica "c) Antitrust Internazionale" indicata alla pagina 3 del Capitolato Tecnico 

si richiede se essa debba contenere citazioni dell'ente tratte da testate estere o notizie di scenario 

relative alla legislazione antimonopolistica in ambito internazionale. 

Risposta 

La rubrica “Antitrust Internazionale” deve contenere sia articoli con citazioni dell’Autorità tratte da 

testate straniere sia articoli con citazioni relative alle Autorità di concorrenza internazionali 

utilizzando almeno tutte le keyword indicate nel capitolato tecnico. 

 

CHIARIMENTO 8 

Domanda 

(Rif. Capitolato Tecnico Art. A.1 I) In merito alla sezione indicata in elenco come “m”, ovvero 

“Conflitto di interessi”, si domanda se le citazioni del Consiglio dei ministri, dei ministri e 

viceministri ecc. siano di interesse solamente se in relazione al tema, appunto, del conflitto di 

interessi. 

Risposta 

Tutte le citazioni elencate al Capitolato Tecnico Art. A.1 I) sono rilevanti non solo per la sezione 

relativa al “Conflitto di interessi” ma anche laddove riguardino in generale l’AGCM. A tal proposito 

è fondamentale l’uso corretto delle keywords indicate nel capitolato tecnico. 

 

CHIARIMENTO 9 

Domanda 

(Rif. Capitolato Tecnico Art. A.2 VI) In questo paragrafo si fa riferimento a 17 sezioni, dalla lett. a) 

alla lett. q), tuttavia le sezioni elencate nell’Art. A.1 I sono 16, dalla lett. a) alla lett. p), si domanda 

dunque di indicare quale sia la sezione mancante. 

Risposta 

Si rimanda alla risposta fornita alla richiesta di chiarimento n. 2 del 29/04/2025. 

 

CHIARIMENTO 10 

Domanda 

Con riferimento alla richiesta di realizzazione della Demo, si desidera cortesemente ottenere un 

chiarimento circa le condizioni di parità informativa tra i partecipanti. In particolare, si chiede di 

sapere se tutti i soggetti coinvolti siano effettivamente messi nella condizione di disporre del 

medesimo livello informativo attualmente detenuto dall’attuale fornitore, al fine di garantire una 

competizione equa e trasparente. Salvo diverso intendimento da parte nostra rispetto a quanto 

riportato nel Capitolato Tecnico, la predisposizione di una Demo completa, gratuita e continuativa 

per un periodo di quattro giorni, presuppone – oltre alle competenze professionali che ciascuna 

Agenzia candidata è naturalmente in grado di offrire – una conoscenza approfondita e specifica delle 

vostre esigenze operative. Tali conoscenze, per loro natura, risultano più facilmente accessibili a un 

fornitore già attivo. Ciò premesso, si evidenzia che la realizzazione di una Demo così strutturata, 

estesa a tutte le categorie di interesse indicate, nonché alla componente relativa alla Legalità (ambito 

per il quale disponiamo di una piattaforma proprietaria in grado di monitorare un numero di entità 



pari a dieci volte quello attualmente in uso), richiede un significativo investimento in termini di tempo 

per le fasi di set-up iniziale e di ottimizzazione operativa. Alla luce di quanto sopra, si chiede 

conferma se la Demo debba effettivamente includere tutti i temi e gli ambiti previsti nella 

documentazione ricevuta. Qualora la risposta sia affermativa, si auspica – nel rispetto della missione 

e dei principi di trasparenza, concorrenza e partecipazione che ispirano l’azione di codesta Autorità 

– che per future iniziative similari sia previsto un periodo di preavviso e preparazione non inferiore a 

60 giorni. Ciò consentirebbe alle Agenzie interessate di pianificare adeguatamente le attività 

necessarie, garantendo un numero maggiore di partecipanti, con conseguenti benefici in termini di 

competitività, qualità dei servizi offerti e innovazione tecnologica. 

Risposta 

Premesso che: 

- la scrivente Autorità, in veste di stazione appaltante, ai fini dell’affidamento dei servizi di 

rassegna stampa on line, monitoraggio radiotelevisivo e visualizzazione delle agenzie stampa, 

ha determinato di procedere mediante Richiesta di Offerta (RDO)  aperta sul MEPA, in luogo 

della procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori prevista 

dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, in ragione della necessità di garantire il più 

ampio confronto concorrenziale e la massima partecipazione a tutti gli OE abilitati sul MEPA, 

ivi compreso il fornitore uscente che non ha per questo alcun vantaggio automatico o 

privilegiato rispetto agli altri fornitori concorrenti, dovendosi selezionare l’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e in ragione 

delle esigenze operative dell’AGCM ben esplicitate nel capitolato tecnico; 

- per quel che attiene ai termini per la presentazione delle offerte, pur essendo previsto per la 

Richiesta di Offerta (RDO) aperta un termine minimo di n. 15 giorni, la scrivente Autorità, in 

veste di stazione appaltante, nel caso di specie ha previsto un termine di ben n. 32 giorni per 

la presentazione delle offerte decorrenti dalla data di pubblicazione della RDO avvenuta 

l’11/04 u.s.; 

- le n. 2 Rassegne campione sono relative a n. 2 singoli giorni (5 e 8 maggio p.v.) e non ad un 

periodo continuativo di n. 4 giorni; 

si conferma che le n. 2 Rassegne campione debbano effettivamente includere tutti i temi e gli ambiti 

previsti nella documentazione di gara. 

CHIARIMENTO 11 

Domanda 

Il disciplinare a pag. 13 riporta: "Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le 

operazioni di gara siano ancora 

in corso, sarà richiesto agli offerenti di confermare la validità dell’offerta sino alla data indicata 

e – ove richiesta -di produrre un apposito documento attestante la validità della garanzia prestata 

in sede di gara fino alla medesima data". 

Si chiede conferma che la garanzia provvisoria non è richiesta. 

Risposta 

Si conferma che la garanzia provvisoria non è richiesta, infatti nel periodo è evidenziato “ove 

richiesta”. 

 

CHIARIMENTO 12 



Domanda 

Abbiamo ricevuto notifica di una variazione disposta dalla Stazione Appaltante ma non riusciamo a 

visualizzarne il contenuto. Tale variazione si riferisce per caso all'avvenuta pubblicazione delle 

risposte alle richieste di chiarimenti nella sezione dedicata alla documentazione di gara? 

Risposta 

La modifica non strutturale della RDO in argomento riguarda l’avvenuta pubblicazione dei 

Chiarimenti nella sezione Documentazione di gara (da consultare). 

 

 

Distinti saluti. 

 

Roma, 30 aprile 2025 

 

            Il Responsabile  

           Antonello Schettino 

                      (FIRMATO DIGITALMENTE) 
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